
Cliente.: 15338-PREFEITURA M. DE IPATINGA Folha: 155386/0001
Att.: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO Data: 12/02/2025
Ref.: PROCESSO N° 11048/2024

Endereco: AV MARIA JORGE SELIMN DE SALES, 100 PREGAO ELETRONICO No. 080/2024
CENTRO - IPATINGA-MG Abertura: 12/02/2025 Hora: 08:00

Tipo: ITEM
Objeto: MEDICAMENTOS

---Item ----- Quantidade Apr. ----------------- D i s c r i m i n a c a o ----------------- Marca/Fabricante Vlr. Unit. -------Total
   2        10.000,00 AMP ACIDO TRANEXAMICO  250MG/5ML  APRES CX C/100 AMP 5ML (G)

BR327566 - 1.26.33.0102.6
Registro no M.S.: 1134301860021 HIPOLABOR-M(MG)      6,1628    61.628,00

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
   3         6.000,00 FR ACIDOS GRAXOS ESSENCIAIS LOÇÃO  APRES FR 100ML

BR281657 - 1.26.33.0022.4
Registro no M.S.: 80451960191 NUTRIEX(GO)       4,9665    29.799,00

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
   4           600,00 AMP ADENOSINA 3MG/ML   APRES. CX/50 AMP AMP 2ML (G)

BR278281 - 1.26.33.0038.0
Registro no M.S.: 1134301820021 HIPOLABOR-M(MG)     16,3132     9.787,92

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
   5       550.000,00 AMP AGUA BI-DESTILADA  APRES CX/200 AMP 10ML  

BR315056 - 1.26.33.0110.7
Registro no M.S.: 1108500110066 FARMACE-CE(CE)       0,3444   189.420,00

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  13         6.000,00 AMP AMIODARONA 50MG/ML   APRES CX/100 AMP 3ML  (G)

BR271710 - 1.26.33.0143.3
Registro no M.S.: 1134301220022 HIPOLABOR-M(MG)      4,5315    27.189,00

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  16           300,00 F/A ANFOTERICINA B 50MG (IV)  APRES CX/25 F/A + DIL

BR268395 - 1.26.33.0103.4
Registro no M.S.: 1029802290039 CRISTALIA-S(SP)     47,1271    14.138,13

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  17         4.000,00 AMP SULFATO DE ATROPINA 0,25%   APRES CX/100 AMP 1ML

BR268214 - 1.26.33.0144-1
Registro no M.S.: 1108500170026 FARMACE-CE(CE)       0,9969     3.987,60

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  22         2.200,00 AMP BICARBONATO DE SODIO 8,4%   APRES. CX/200 AMP 10ML 

BR268222 - 1.26.33.0041.0
Registro no M.S.: 1559200030059 SAMTEC(SP)       1,1763     2.587,86

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  25        30.000,00 F/A CEFEPIMA 1G  APRES CX/50 F/A (G)

BR339846 - 1.26.08.0003.0
Registro no M.S.: 1006302270021 BIOCHIMICO-(RJ)     13,6799   410.397,00

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  28        45.000,00 BOL CIPROFLOXACINA 2MG/ML   APRES CX/60 BOLSA 100ML (G)

BR292418 - 1.26.33.0050.0
Registro no M.S.: 1031101200124 HALEX ISTAR(GO)     10,8755   489.397,50

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  30        32.000,00 AMP CLINDAMICINA 600 MG/4ML  APRES CX/100 AMP 4ML (G)

Validade da Proposta ..: 90 DIAS
Prazo de Entrega ......: 15 DIAS CORRIDOS
Condicoes de Pagamento : 30 DIAS

___________________________________
                 .                 



Cliente.: 15338-PREFEITURA M. DE IPATINGA Folha: 155386/0002
Att.: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO Data: 12/02/2025
Ref.: PROCESSO N° 11048/2024

Endereco: AV MARIA JORGE SELIMN DE SALES, 100 PREGAO ELETRONICO No. 080/2024
CENTRO - IPATINGA-MG Abertura: 12/02/2025 Hora: 08:00

Tipo: ITEM
Objeto: MEDICAMENTOS

---Item ----- Quantidade Apr. ----------------- D i s c r i m i n a c a o ----------------- Marca/Fabricante Vlr. Unit. -------Total
BR292419 - 1.26.33.0045.3
Registro no M.S.: 1134301030045 HIPOLABOR-M(MG)      4,1689   133.404,80

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  34        14.000,00 AMP CLOR.DE POTASSIO 19,1%   APRES CX/200 AMP 10ML 

BR267162 - 1.26.33.0160.3
Registro no M.S.: 1559200010147 SAMTEC(SP)       0,6325     8.855,00

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  35        28.000,00 AMP CLOR.DE POTASSIO 10%   APRES CX/200 AMP 10ML 

BR267161 - 1.26.33.0138.7
Registro no M.S.: 1559200010090 SAMTEC(SP)       0,4815    13.482,00

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  36           600,00 FR CLORETO DE POTASSIO 6% SOLUÇÃO ORAL  APRES CX/50 FR 100ML 

BR267164 - 1.26.32.0165.0
Registro no M.S.: 1256800320143 PRATI DONAD(PR)      3,6252     2.175,12

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  42        25.000,00 AMP DEXAMETASONA 4MG/ML  APRES CX/100 AMP 2,5ML (G)

BR292427 - 1.26.33.0094.1
Registro no M.S.: 1108500320060 FARMACE-CE(CE)       1,4501    36.252,50

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  43        13.000,00 AMP DEXAMETASONA 2MG/ML   APRES CX/50 AMP 1ML  (G)

BR300733 - 1.26.33.0115.8
Registro no M.S.: 1038700470010 HYPOFARMA-M(MG)      0,9607    12.489,10

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  46        13.000,00 AMP DICLOF.SODIO 75 MG  APRES CX/100 AMP 3 ML 

BR0271003 - 1.26.04.0004-0
Registro no M.S.: 1108500160039 FARMACE-CE(CE)       1,0875    14.137,50

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  49       230.000,00 AMP DIPIRONA 500MG/ML   APRES CX/100 AMP 2 ML 

BR268252 - 1.26.33.0129.8
Registro no M.S.: 1108500180048 FARMACE-CE(CE)       0,9063   208.449,00

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  55         5.000,00 AMP EPINEFRINA 1MG/ML  APRES CX/100 AMP 1ML

BR268255 - 1.26.33.0155.7
Registro no M.S.: 1134300010016 HIPOLABOR-M(MG)      1,4501     7.250,50

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  56        22.000,00 AMP BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 4 MG/ML + DIPIRONA SODICA 500 MG/ML  APRES CX/100 

AMP 5ML (G)
BR270621 - 1.26.33.0086.0
Registro no M.S.: 1134301210035 HIPOLABOR-M(MG)      1,9032    41.870,40

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  57         8.000,00 AMP BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 20 MG/ML  APRES CX/100 AMP 1ML (G)

Validade da Proposta ..: 90 DIAS
Prazo de Entrega ......: 15 DIAS CORRIDOS
Condicoes de Pagamento : 30 DIAS

___________________________________
                 .                 



Cliente.: 15338-PREFEITURA M. DE IPATINGA Folha: 155386/0003
Att.: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO Data: 12/02/2025
Ref.: PROCESSO N° 11048/2024

Endereco: AV MARIA JORGE SELIMN DE SALES, 100 PREGAO ELETRONICO No. 080/2024
CENTRO - IPATINGA-MG Abertura: 12/02/2025 Hora: 08:00

Tipo: ITEM
Objeto: MEDICAMENTOS

---Item ----- Quantidade Apr. ----------------- D i s c r i m i n a c a o ----------------- Marca/Fabricante Vlr. Unit. -------Total
BR267282 - 1.26.33.0085.2
Registro no M.S.: 1108500430011 FARMACE-CE(CE)       1,7220    13.776,00

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  59        12.000,00 AMP FENITOINA 50MG/ML  APRES CX/100 AMP 5ML  (G)

BR267107 - 1.26.33.0114.0
Registro no M.S.: 1134301710021 HIPOLABOR-M(MG)      3,9877    47.852,40

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  62        50.000,00 AMP FENTANILA 0,05MG  APRES CX/50 AMP 10ML (*A1) (G)

BR271950 - 1.26.33.0116.6
Registro no M.S.: 1134301510047 HIPOLABOR-M(MG)      4,5315   226.575,00

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  63         2.000,00 AMP FENTANILA 0,05MG  APRES CX/50 AMP 2ML  *(A-1) (G)

BR271950 - 1.26.33.0014.6
Registro no M.S.: 1134301510020 HIPOLABOR-M(MG)      3,0814     6.162,80

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  65         1.200,00 FR FOSF.SOD. MONOB.+ FOST.SOD.DIB  APRES FR 130ML 

BR267328 - 1.26.33.0140.9
Registro no M.S.: NOTIFICADO AIRELA(SC)       9,4617    11.354,04

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  67        45.000,00 AMP FUROSEMIDA 20MG/2ML  APRES CX/100 AMP 2ML  (G)

BR267666 - 1.26.33.0154.9
Registro no M.S.: 1038700380011 HYPOFARMA-M(MG)      0,9788    44.046,00

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  69         2.000,00 AMP GENTAMICINA 80MG/2ML  APRES CX/100 AMP 2ML 

BR269759 - 1.26.33.0141.7
Registro no M.S.: 1038700450044 HYPOFARMA-M(MG)      1,4501     2.900,20

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  71         2.000,00 AMP GLICONATO DE CALCIO 10%  APRES. CX/200 AMP 10ML 

BR270019 - 1.26.15.0009.9 
Registro no M.S.: 1031101620018 HALEX ISTAR(GO)      2,8820     5.764,00

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  72       110.000,00 AMP GLICOSE 50%   APRES CX/100 AMP 10ML 

BR267541 - 1.26.33.0135.2
Registro no M.S.: 1559200060047 SAMTEC(SP)       0,9063    99.693,00

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  81           100,00 FR LIDOCAINA 10 % SPRAY  APRES FR 50ML (G)

BR269845 - 1.26.33.0136.0
Registro no M.S.: 1134301750021 HIPOLABOR-M(MG)     63,4404     6.344,04

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  84           600,00 BOL MANITOL 20 %   APRES CX/50 BOLSA 250ML

BR299675 - 1.26.33.0051.8

Validade da Proposta ..: 90 DIAS
Prazo de Entrega ......: 15 DIAS CORRIDOS
Condicoes de Pagamento : 30 DIAS

___________________________________
                 .                 



Cliente.: 15338-PREFEITURA M. DE IPATINGA Folha: 155386/0004
Att.: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO Data: 12/02/2025
Ref.: PROCESSO N° 11048/2024

Endereco: AV MARIA JORGE SELIMN DE SALES, 100 PREGAO ELETRONICO No. 080/2024
CENTRO - IPATINGA-MG Abertura: 12/02/2025 Hora: 08:00

Tipo: ITEM
Objeto: MEDICAMENTOS

---Item ----- Quantidade Apr. ----------------- D i s c r i m i n a c a o ----------------- Marca/Fabricante Vlr. Unit. -------Total
Registro no M.S.: 1031100710072 HALEX ISTAR(GO)     12,5612     7.536,72

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  85        21.000,00 F/A MEROPENEM 1G  APRES CX/25 F/A (G)  

BR268488 - 1.26.33.0205.7
Registro no M.S.: 1006302290111 BIOCHIMICO-(RJ)     24,1073   506.253,30

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  87         1.000,00 AMP TARTARATO DE METOPROLOL 5MG   APRES CX/10 AMP 5ML 

BR345259 - 1.26.33.0078.0
Registro no M.S.: 1029804480021 CRISTALIA-S(SP)     27,4062    27.406,20

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  89        18.000,00 BOL METRONIDAZOL 5MG/ML SOL. INJ. IV.  APRES CX/60 BOLSA 100ML (G)

BR268498 - 1.26.33.0052.6 
Registro no M.S.: 1031101540022 HALEX ISTAR(GO)      6,3440   114.192,00

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  90         4.000,00 AMP MIDAZOLAN 5MG/ML   APRES CX C/100 AMP 3ML (G)

BR268481 - 1.26.33.0096.8
Registro no M.S.: 1134301430061 HIPOLABOR-M(MG)      2,5376    10.150,40

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  91           240,00 FR MIDAZOLAM 2MG/ML GOTAS+ DOSADOR   APRES FR 10ML 

BR271556 - 1.26.33.000.7.0
Registro no M.S.: 1029801430074 CRISTALIA-S(SP)     30,8139     7.395,34

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  93         4.000,00 AMP MORFINA 10MG/ML  APRES CX/100 AMP 1ML *(A-1) (G)

BR304871 - 1.26.33.0101.8
Registro no M.S.: 1134301630034 HIPOLABOR-M(MG)      4,8940    19.576,00

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  94        17.000,00 AMP MORFINA 1MG/ML   APRES CX/50 AMP 2ML

BR304870 - 1.26.33.0084.4
Registro no M.S.: 1029800970131 CRISTALIA-S(SP)      9,0629   154.069,30

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  95           100,00 BIS MUPIROCINA 20MG/G POMADA DERM.  APRES BIS 15G (G)

BR273455 - 1.26.33.0026.7
Registro no M.S.: 1256801570011 PRATI DONAD(PR)     26,6450     2.664,50

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 100         1.000,00 AMP NITROPRUSSIATO SODIO 25MG/ML    APRES. CX/5 AMP 2ML

BR273719 - 1.26.33.0108.5
Registro no M.S.: 1038700120011 HYPOFARMA-M(MG)     28,6751    28.675,10

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 101        50.000,00 AMP NOREPINEFRINA 8MG/4ML   APRES. CX/50 AMP 4ML (G)

BR442584 - 1.26.33.0046.1
Registro no M.S.: 1134301260032 HIPOLABOR-M(MG)      2,3564   117.820,00

Validade da Proposta ..: 90 DIAS
Prazo de Entrega ......: 15 DIAS CORRIDOS
Condicoes de Pagamento : 30 DIAS

___________________________________
                 .                 



Cliente.: 15338-PREFEITURA M. DE IPATINGA Folha: 155386/0005
Att.: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO Data: 12/02/2025
Ref.: PROCESSO N° 11048/2024

Endereco: AV MARIA JORGE SELIMN DE SALES, 100 PREGAO ELETRONICO No. 080/2024
CENTRO - IPATINGA-MG Abertura: 12/02/2025 Hora: 08:00

Tipo: ITEM
Objeto: MEDICAMENTOS

---Item ----- Quantidade Apr. ----------------- D i s c r i m i n a c a o ----------------- Marca/Fabricante Vlr. Unit. -------Total
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 103         1.000,00 FR OLEO MINERAL 100MG/ML  APRES FR.100 ML  

BR233632 - 1.26.33.0088.7
Registro no M.S.: NOTIFICADO FARMACE-CE(CE)       4,5315     4.531,50

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 105        30.000,00 AMP ONDANSETRONA 2MG/ML  APRES CX/100 AMP 4ML (G) 

BR268504 - 1.26.33.0027.5 
Registro no M.S.: 1134301990022 HIPOLABOR-M(MG)      1,7220    51.660,00

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 106        25.000,00 AMP ONDANSETRONA 2MG/ML   APRES CX C/100 AMP 2ML  (G)

BR268504 - 1.26.33.0010.0
Registro no M.S.: 1134301990014 HIPOLABOR-M(MG)      1,4501    36.252,50

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 109           400,00 AMP PANCURONIO 2MG/ML   APRES CX/50 AMP 2ML

BR269567 - 1.26.33.0077.1
Registro no M.S.: 1029801010016 CRISTALIA-S(SP)      9,7879     3.915,16

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 115         6.080,00 CAP SACCHAROMYCES BOULARDII 100MG  APRES CX/12 CAPS

BR449022 - 1.26.25.0003.3
Registro no M.S.: 1156002370015 CIFARMA-GO(GO)       0,8187     4.977,70

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 118           100,00 FR SEVOFLURANO  APRES FR 250 ML  

BR308877 - 1.26.33.0011.9
Registro no M.S.: 1029805970030 CRISTALIA-S(SP)    581,8390    58.183,90

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 119       110.000,00 AMP CLORETO DE SODIO 0,9%   APRES. CX/200 AMP 10ML

BR448699 - 1.26.33.0056.9
Registro no M.S.: 1108500010037 FARMACE-CE(CE)       0,3444    37.884,00

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 121       350.000,00 FR SORO FISIOLOGICO 0,9 % SF   APRES CX/60 FR 100 ML

BR452796 - 1.26.33.0055.0 
Registro no M.S.: 1108500010215 FARMACE-CE(CE)       5,0752 1.776.320,00

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 126         9.100,00 BOL SOL.RINGER C/LACTATO SIST.FECH  APRES CX/24 BOLSA 500 ML

BR303292 - 1.26.33.0053.4
Registro no M.S.: 1031100890313 HALEX ISTAR(GO)      9,6086    87.438,26

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 130        13.000,00 AMP SULFATO DE MAGNESIO 10%   APRES CX/200 AMP 10ML 

BR268076 - 1.26.33.0120.4
Registro no M.S.: 1559200050025 SAMTEC(SP)       1,4484    18.829,20

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Validade da Proposta ..: 90 DIAS
Prazo de Entrega ......: 15 DIAS CORRIDOS
Condicoes de Pagamento : 30 DIAS

___________________________________
                 .                 



Cliente.: 15338-PREFEITURA M. DE IPATINGA Folha: 155386/0006
Att.: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO Data: 12/02/2025
Ref.: PROCESSO N° 11048/2024

Endereco: AV MARIA JORGE SELIMN DE SALES, 100 PREGAO ELETRONICO No. 080/2024
CENTRO - IPATINGA-MG Abertura: 12/02/2025 Hora: 08:00

Tipo: ITEM
Objeto: MEDICAMENTOS

---Item ----- Quantidade Apr. ----------------- D i s c r i m i n a c a o ----------------- Marca/Fabricante Vlr. Unit. -------Total
 131         2.000,00 AMP SULFATO MAGNESIO 50 %   APRES CX/200 AMP 10ML 

BR268075 - 1.26.33.0121.2
Registro no M.S.: 1559200050092 SAMTEC(SP)       8,8817    17.763,40

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 132         7.000,00 AMP TERBUTALINA SULFATO 0,5 MG/ML  APRES CX/100 AMP 1 ML (G)

BR269818 - 1.26.33.0082.8
Registro no M.S.: 1134301760035 HIPOLABOR-M(MG)      1,9938    13.956,60

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 133        10.000,00 CPR TIAMINA 300MG  APRES CX/600 CPRS

BR272341 - 1.26.32.0207.9
Registro no M.S.: 1256802230052 PRATI DONAD(PR)      0,3263     3.263,00

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 134        40.000,00 AMP TRAMADOL 50MG/ML   APRES CX/100 AMP 2ML (G)

BR292382 - 1.26.33.0087.9
Registro no M.S.: 1134301560044 HIPOLABOR-M(MG)      1,8126    72.504,00

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 138        12.000,00 AMP COMPLEXO "B"   APRES CX/100 AMP 2 ML

BR363088 - 1.26.33.0145.0
Registro no M.S.: 1038700290012 HYPOFARMA-M(MG)      1,5951    19.141,20

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Total Geral: 5.383.524,69
(CINCO  MILHOES,  TREZENTOS E OITENTA E TRES MIL, QUINHENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E SESSENTA E NOVE)

Declaramos que concordamos com todas as normas 
que regem este edital, impostos e despesas 
inclusos nos precos.
Material de procedença nacional.
ALIQUOTA DE ICMS DO ESTADO DE 20.5%
VALIDADE DOS PRODUTOS COTADOS: 24 (vinte e 
quatro)meses.

DECLARAMOS QUE A EMPRESA NÃO COMERCIALIZA 
MEDICAMENTOS FRACIONÁVEIS. 

No preço estão incluídas todas e quaisquer 
despesas necessárias ao cumprimento do
objeto.
1. Declaramos que os preços acima ofertados 
incluem todos os custos diretos e
indiretos, encargos tributários e trabalhistas, 

Validade da Proposta ..: 90 DIAS
Prazo de Entrega ......: 15 DIAS CORRIDOS
Condicoes de Pagamento : 30 DIAS

___________________________________
                 .                 



Cliente.: 15338-PREFEITURA M. DE IPATINGA Folha: 155386/0007
Att.: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO Data: 12/02/2025
Ref.: PROCESSO N° 11048/2024

Endereco: AV MARIA JORGE SELIMN DE SALES, 100 PREGAO ELETRONICO No. 080/2024
CENTRO - IPATINGA-MG Abertura: 12/02/2025 Hora: 08:00

Tipo: ITEM
Objeto: MEDICAMENTOS

---Item ----- Quantidade Apr. ----------------- D i s c r i m i n a c a o ----------------- Marca/Fabricante Vlr. Unit. -------Total
transportes, dentre outros.
2. Forneceremos os produtos, no prazo, local e 
condições previstos no Edital,
contados a partir do recebimento da Autorização 
de Fornecimento.
3. Declaro conhecer e aceitar integralmente as 
cláusulas do edital e seus anexos.
4. Até o recebimento da nota fiscal, de empenho 
e/ou outro documento
correspondente, esta proposta constituirá um 
compromisso de nossa parte,
observadas as condições do Edital. 

Validade da Proposta ..: 90 DIAS
Prazo de Entrega ......: 15 DIAS CORRIDOS
Condicoes de Pagamento : 30 DIAS

___________________________________
                 .                 


